
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-403 del  16/06/2011

Oggetto Oggetto:  Affidamento diretto,  a aseguito di procedura in 
economia,  alla  Ditta  PROJECT  AUTOMATION  s.p.a. 
della fornitura del servizio di riparazione strumentazione 
del  laboratorio  targato  DF266ZA.  Importo  complessivo 
5.850,00 (IVA esclusa)

Proposta n.  PDTD-2011-403 del  14/06/2011

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Pieromaldi Silvana

Responsabile del procedimento Pieromaldi Silvana

Questo giorno 16 (sedici)   giugno   2011  presso la sede di Via F.  Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott. Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento diretto, a seguito di procedura in economia, 

alla  Ditta PROJECT AUTOMATION s.p.a.  della  fornitura del servizio  di  riparazione 

strumentazione  del  laboratorio  mobile  targato  DF266ZA.  Importo  complessivo  Euro 

5.850,00 (IVA esclusa).

VISTI: 

- la D.D.G. n. 80 del 23/12/10 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2011-2013,del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”; 

- la D.D.G. n. 81 del 23/12/10 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2011"; 

- Il  D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- l’art.5 del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con DDG n.46 del 

6/5/2011; 

- le disposizioni di cui alla Delibera dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture del 10/01/07 in merito alle modalità di funzionamento del sistema SIMOG e della richiesta 

del codice identificativo gara (CIG); 

PREMESSO: 

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali – Dr.ssa Silvana Pieromaldi – ha evidenziato la 

necessità  di  procedere  alla  riparazione  della  strumentazione  del  laboratorio  mobile  per  il 

monitoraggio della rete della qualità dell’aria targato DF266ZA; 

VISTA: 

- la richiesta per l’avvio della procedura di acquisto con allegata la dichiarazione di affidamento diretto 

a firma del Responsabile del S.S.A., D.ssa Silvana Pieromaldi, acquista agli atti; 

- che dalle indagini di mercato effettuate, la ditta Project Automation s.p.a. di Monza (MI) via Elvetia 

n.42, risulta unica fornitrice del servizio, in quanto affidataria del contratto di manutenzione della rete 

di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  e del suddetto  laboratorio  nonché proprietaria  esclusiva dei 

sistemi  di  acquisizione  dati,  come  si  evince  dalla  dichiarazione  per  affidamento  diretto  (Mod2-

P70411/ER), allegata sub A) al presente atto;

PRESO ATTO: 

- che si è dato corso alla procedura d’acquisto acquisendo dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 



Pubblici, il numero CIG 255489915A;

- che la ditta Project Automation s.p.a., all'uopo interpellata con nota prot. n. PGBO/2011/7156 del 

26/05/2011,  ha  trasmesso  offerta  n.  AMB-10110220-0001-JD_rev0  del  06/06/2011  relativa  al 

servizio in oggetto, acquisita agli atti della Sezione, prot. n. PGBO/2011/7547, e allegata sub B) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo, per un costo complessivo di euro 

5.850 + IVA;

- che l’offerta è stata valutata e vistata per accettazione dal Responsabile del Procedimento; 

- che la stessa Ditta ha accettato e sottoscritto tutte le condizioni contrattuali di fornitura predisposte 

dalla Sezione di Bologna e riportate nella lettera di invito,  allegata sub B) al presente atto; 

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e di 

certificazione resa ai sensi degli artt.  46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma del Legale 

rappresentante; 

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto alla Ditta Project Automation s.p.a., 

avente sede legale in Via Elvetia n.42 - Monza (MI) - della fornitura del servizio di riparazione 

della strumentazione del laboratorio mobile per il  monitoraggio della rete della qualità dell’aria 

targato DF266ZA, per l’importo complessivo di euro 5.850,00 + IVA;

SU PROPOSTA: 

- del  Responsabile  del  S.S.A.  –  Dr.ssa  Silvana  Pieromaldi,  che  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo; 

- che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 

fornitura di beni e servizi in economia è individuato responsabile del procedimento il Direttore 

della Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia; 

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  come  sopra  individuato,  ha  delegato  a  termini 

regolamentari  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  per  le  fasi  del  procedimento 

relative alla scelta del contraente e al controllo sull'esecuzione del contratto; 



ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 

102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010; 

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  Ditta  Project  Automation  s.p.a.,  avente  sede 

legale in Via Elvetia n.42 - Monza (MI), della fornitura del servizio riparazione della 

strumentazione  del  laboratorio  mobile  per  il  monitoraggio  della  rete  della  qualità 

dell’aria targato DF266ZA, per l’importo complessivo di euro 5.850,00 + IVA;

2. di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  7.020,00  (IVA  compresa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di MANUT - MABT, è a carico dell’esercizio 2011 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale 

con riferimento al Centro di Responsabilità BOSSA.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

       (D.ssa M. Adelaide Corvaglia)

Allegati:

- A) Dichiarazione di affidamento diretto
- B) Offerta







N. Proposta:   PDTD-2011-403   del    14/06/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Oggetto: Affidamento diretto, a aseguito di procedura in economia, 
alla  Ditta  PROJECT  AUTOMATION  s.p.a.  della  fornitura  del 
servizio  di  riparazione  strumentazione  del  laboratorio  targato 
DF266ZA. Importo complessivo 5.850,00 (IVA esclusa)

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/06/2011
Il Responsabile Amministrativo


